
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА  
МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П Р И К А З 

 
от 02 июля 2025 г.              № 65-ОСН               
  

            г. Магадан 
 

 

 
Об утверждении формы соглашения 

 о принятии мер, направленных на стабилизацию цен на товары,  
за исключением товаров, на которые введено государственное 

регулирование цен  
 

      В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации 

от 26 апреля 2023 года № 662 «О случаях допустимости соглашений, 

заключаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации 

с хозяйствующими субъектами в целях стабилизации цен на товары», а также по 

обеспечению доступности социально значимых товаров в розничных объектах 

Магаданской области 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
          1. Утвердить форму Соглашения о принятии мер по стабилизации цен на 

отдельные виды продовольственных товаров первой необходимости, согласно 

приложения к настоящему приказу. 

2. Отделу правового, информационного обеспечения и развития сельских 

территорий министерства сельского хозяйства Магаданской области обеспечить 

размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства в 

региональной информационной системе «Открытый регион» в течение десяти 

дней со дня его государственной регистрации. 

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию и вступает в 

силу со дня его официального опубликования. 
 
 

Министр                   Н.А. Кошеленко  
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
 приказом министерства сельского 

хозяйства Магаданской области 
от 02 июля 2025 г. № 65-ОСН 

 
Форма 

 
СОГЛАШЕНИЕ 

о принятии мер по стабилизации цен на отдельные виды продовольственных 
товаров первой необходимости 

 
г. Магадан                                                                 «       » _________ 2025 года 

 

Министерство сельского хозяйства Магаданской области, именуемое в 
дальнейшем «Министерство», в лице министра сельского хозяйства Магаданской 
области Кошеленко Николая Алексеевича, действующего на основании 
положения о министерстве сельского хозяйства Магаданской области с одной 
стороны, и 

хозяйствующие субъекты, осуществляющие поставки товаров  
и (или) торговую деятельность (далее – субъекты торговой деятельности), 
подписавшие Соглашение, далее совместно именуемые «Стороны», 
руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации  
от 26 апреля 2023 года № 662 «О случаях допустимости соглашений, 
заключаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации 
с хозяйствующими субъектами в целях стабилизации цен  
на товары», заключили Соглашение о нижеследующем: 
 

1. Предмет Соглашения 
  

1.1. Предметом Соглашения является взаимодействие Сторон, направленное 
на реализацию мер по стабилизации цен на отдельные  
виды продовольственных товаров первой необходимости  
(далее – продовольственные товары), перечень которых определен приложением 
№ 1 к Соглашению. 

1.2. Соглашение заключено в целях стабилизации цен  
на потребительском рынке Магаданской области на отдельные виды 
продовольственных товаров и защиту интересов наиболее незащищенных слоев 
населения Магаданской области. 

 
2. Взаимодействие сторон 

 

2.1. Министерство в пределах своих полномочий в соответствии  
с законодательством Российской Федерации и законодательством 
Магаданской области  обеспечивает: 

1) взаимодействие с субъектами торговой деятельности по вопросам 
стабилизации ценовой ситуации  
на потребительском рынке Магаданской области и обеспечения населения 



продовольственными товарами по экономически обоснованным ценам, 
учитывающим рост цен (тарифов) на услуги, работы, материалы (сырье);  

2) размещение в открытом доступе на официальном сайте Министерства в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет» реестра субъектов торговой 
деятельности, подписавших Соглашение, а также вышедших из него;  

3) проведение информационно-аналитического наблюдения  
за исполнением условий Соглашения субъектами торговой деятельности, 
принявшими на себя обязательства;  

4) уведомление Федеральной антимонопольной службы о заключении 
Соглашения в течение 5 рабочих дней со дня заключения Соглашения 
с приложением копии Соглашения. 
2.2. Субъекты торговой деятельности обеспечивают:  

1) стабилизацию цен не менее чем на две позиции каждого  
из реализуемых товаров, включенных в перечень продовольственных товаров, 
установленный приложением № 1 к Соглашению, путем установления 
максимальных (предельных) размеров торговых надбавок (наценок):  

– к отпускным ценам товаров, переданных поставщиком субъекту 
розничной торговли на территории Магаданской области, в размере  
не более  20  %, причем не допускается необоснованное увеличение торговой 
наценки, ранее установленной до заключения Соглашения в размере менее 20 %; 

2) самостоятельное определение срока от 3 месяцев и более,  
на который принимают обязательства по форме, установленной приложением     
№ 4 к Соглашению;  

3)  наличие в розничной сети продовольственных товаров,  
по которым приняты добровольные обязательства, в количестве, достаточном для 
удовлетворения потребительского спроса (при условии выполнения заказов 
хозяйствующими субъектами, осуществляющими поставки товаров);  

4)  представление на основании запросов Министерства сведений о взятых 
на себя обязательствах согласно приложению № 5. 

2.4. Субъекты торговой деятельности должны информировать 
Министерство о проблемных вопросах, препятствующих выполнению условий 
Соглашения путем направления официального письма о причинах и условиях, 
препятствующих выполнению принятых обязательств, в срок не позднее 2 
рабочих дней после их наступления, в том числе и об изменении товарных 
позиций из перечня продовольственных товаров, на которые распространяются 
обязательства субъектов торговой деятельности.  

2.5 Стороны в процессе реализации Соглашения осуществляют свою 
деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации и законодательством Магаданской области. 

2.6. В ходе реализации Соглашения Стороны вправе осуществлять 
постоянное взаимодействие в форме взаимных консультаций по вопросам, 
относящимся к предмету Соглашения. 

2.7. Соглашение предусматривает свободу выбора субъектами торговой 
деятельности контрагентов и (или) заключения договоров с определенными 
продавцами или покупателями. 



2.8. Соглашение не направлено на ограничение сотрудничества Сторон с 
другими организациями и не преследует цели ограничить деятельность других 
организаций в Магаданской области. 

2.9. Стороны обязуются соблюдать требования антикоррупционного 
законодательства и не предпринимать действий, которые могут нарушать 
требования антикоррупционного законодательства, в связи со своими правами 
или обязательствами согласно Соглашению. 
 

3. Порядок присоединения и выхода из Соглашения 
 

3.1. Соглашение открыто для присоединения субъектов торговой 
деятельности, признающих положения Соглашения  
и готовых принять на себя обязательства, вытекающие из Соглашения,  
по форме, установленной приложением № 2 к Соглашению, а также для выхода из 
Соглашения (расторжения) путем направления соответствующего уведомления по 
форме, установленной приложением № 3 к Соглашению,  
в Министерство. 

3.2. Для Сторон, присоединившихся к Соглашению, Соглашение вступает в 
силу с даты получения Министерством уведомления, составленного по форме, 
установленной приложением № 2 к Соглашению. 

3.3. Уведомления о выходе из Соглашения Сторонами направляются  
в Министерство за 7 рабочих дней до истечения принятых обязательств.  
В случае отсутствия направленного в Министерство уведомления о выходе из 
Соглашения, срок принятых обязательств для Стороны в рамках настоящего 
Соглашения пролонгируется на тот же срок, но не более, чем  
до 06 мая 2026 года.  

3.4. По взаимному согласию Сторон в Соглашение могут быть внесены 
изменения. Внесение изменений в Соглашение оформляется дополнительным 
соглашением, которое становится его неотъемлемой частью и вступает в силу со 
дня его заключения Сторонами.  

3.5. Настоящее Соглашение составлено в одном экземпляре. 
 

4. Заключительные положения 
 

4.1. Споры и разногласия между Сторонами по вопросам реализации 
Соглашения разрешаются путем переговоров и консультаций. 

 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1  
к Соглашению о принятии мер  

по стабилизации цен на отдельные 
виды продовольственных товаров  

первой необходимости 
от «          »               2025 года 

 
(ФОРМА) 

 
П Е Р Е Ч Е Н Ь  

отдельных видов продовольственных товаров первой необходимости,  
на которые распространяется действие Соглашения о принятии мер  

по стабилизации цен на отдельные виды продовольственных товаров первой 
необходимости от «         »              2025 года 

 
1. Сметана  
2. Творог  
3. 
4. 

Пшено (весовое) 
Крупа гречневая – ядрица (весовая) 

 

5. 
6. 

Вермишель (весовая) 
Макаронные изделия (весовые) 

7. 
8. 

Колбаса вареная (местного производства) 
Огурцы свежие (местного производства) 

9. Помидоры свежие (местного производства) 
10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15.  
16.   

Свекла свежая  
Мыло  
Туалетная бумага  
Стиральный порошок  
Зубные пасты 
Памперсы детские 
Станки бритвенные одноразовые 
 
  

  
  
  
  
  
  
  
  

 
  
  
  
  
  



 
                                                                         Приложение № 2 

к Соглашению о принятии мер  
по стабилизации цен на отдельные 
виды продовольственных товаров  

первой необходимости 
от  «        »               2025 года 

     
(Бланк  организации)                                  В министерство сельского   
                                                                 хозяйства Магаданской области 
 
 
 

     У В Е Д О М Л Е Н И Е  
о присоединении к Соглашению о принятии мер по стабилизации цен  

на отдельные виды продовольственных товаров  
первой необходимости от «          »                   2025 года 

 
 

(наименование организации) 
 

(юридический адрес) 
 

(ИНН/КПП) 
 

(представитель организации (должность/ФИО) 
 
в соответствии с пунктами 3.1 и 3.2 Соглашения о принятии мер  
по стабилизации цен на отдельные виды продовольственных товаров первой необходимости  
от «    »  ___________ 2025 г. (далее – Соглашение) принимает на себя обязательства  
по обеспечению положений и условий Соглашения. Перечень отдельных видов 
продовольственных товаров первой необходимости, в отношении которых определен способ 
стабилизации цен прилагается.   
 

Наименование социально 
значимого продовольственного товара 

первой необходимости 

 Предельная розничная надбавка 
 ( %) 

  

  

 
 

Руководитель организации  
или иное уполномоченное лицо      
  (подпись)  (расшифровка подписи) 
 
Дата: ___________ 
 

 
печать организации 
      (при наличии) 
 
 

   

   
 



 
Приложение № 3 

к Соглашению о принятии мер  
по стабилизации цен на отдельные 
виды продовольственных товаров  

первой необходимости 
от «        » __________ 2025 года 

 
(Бланк организации)                                            В министерство сельского  
                                                                                  хозяйства Магаданской области 
 

У В Е Д О М Л Е Н И Е  
о выходе из Соглашения о принятии мер по стабилизации  

цен на отдельные виды продовольственных товаров первой необходимости  
от «      »                        2025 года 

 
 

(наименование организации) 
 

(юридический адрес) 
 

(ИНН/КПП) 
 

(представитель организации (должность/ФИО) 
 

 
в соответствии с пунктами 3.1 и 3.3 Соглашения о принятии мер по стабилизации цен  
на отдельные виды продовольственных товаров первой необходимости  
от «       »           2025 г. (далее – Соглашение) уведомляет о расторжении Соглашения.     
                                                
 
Руководитель организации  
или иное уполномоченное 
лицо  

    

(с указанием основания, в силу которого 
оно наделено соответствующими 
полномочиями) 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

Дата: ___________  
 

печать организации 
      (при наличии) 

   



Приложение № 4 
к Соглашению о принятии мер  

по стабилизации цен на отдельные  
виды продовольственных товаров  

первой необходимости 
от «          »                    2025 года 

 
(ФОРМА) 

 
П Е Р Е Ч Е Н Ь  

отдельных видов продовольственных товаров первой необходимости, в отношении которых субъектами торговой 
деятельности определен способ стабилизации цен и период их действия, в соответствии с Соглашением о принятии мер по 

стабилизации цен на отдельные виды продовольственных товаров первой необходимости 
___________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование организации, ИНН, ОГРН, юридический адрес) 
 

№  
п/п 

Наименование торгового 
объекта 

Наименование товарной позиции ( торговой марки,  
вес и упаковка производитель и т.д.)  

Торговая наценка на товар, % (с 
отражением информации 

«местный» или «привозной»)  

Период,  
на который устанавливается 

способ по стабилизации 
розничной цены 

1     
2     
3     
4     
5     

 
Руководитель организации или иное уполномоченное лицо      
(с указанием основания, в силу которого оно наделено соответствующими полномочиями)  (подпись)  (расшифровка подписи) 
Дата: _________ печать организации (при наличии)    



 Приложение № 5  
к Соглашению о принятии мер  

по стабилизации цен на отдельные  
виды продовольственных товаров 

первой необходимости 
от «          »                 2025 года 

 
(ФОРМА) 

Сведения 
о выполнении субъектами торговой деятельности обязательств по Соглашению о принятии мер по стабилизации цен  

на отдельные виды продовольственных товаров первой необходимости от «             »                2025 года 
 

№  
п/п 

Адрес торгового 
объекта 

Наименование товарной позиции, 
торговой марки, производителя, вес и 

упаковка 

Цена 
закупки 

Торговая наценка  
на товар, % 

(с отражением 
информации «местный» 

или «привозной») 

Цена реализации Отчетный 
период 

Примечание 
 

1        
2        
3        
4        
5        
6        
7        

 
 
 
Руководитель организации или иное уполномоченное лицо      
(с указанием основания, в силу которого оно наделено соответствующими 
полномочиями) 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

Дата: __________  
печать организации (при наличии) 

   

 


	УТВЕРЖДЕНО
	Приложение № 2

